CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - GRATIFICAÇÃO PÓS-RETORNO DE FÉRIAS  

Fica assegurado aos empregados o pagamento de uma gratificação denominada 

Gratificação Pós-Retorno de Férias, observada a seguinte sistemática de cálculo: a 

parte fixa no valor de R$ 1.426,52 (hum mil, quatrocentos e vinte e seis reais e 

cinquenta e dois centavos), acrescida da parte variável de 32,5% (trinta e dois 

vírgula cinco por cento) sobre o valor que resultar da diferença entre a soma do 

salário nominal mensal e da complementação salarial mensal do empregado e a

[...]

Assiduidade em pecúnia, o pagamento será efetuado na folha de pagamento do 

mês subsequente em que o empregado realizar a solicitação por escrito à Área de 

Folha de Pagamento. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

A CEEE-D concederá auxílio alimentação no valor mensal de R$ 1.362,37 (hum mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos), a todos os seus 

empregados ativos, cujo custeio será compartilhado, não integrando salário para 

nenhum efeito, conforme tabela e o disposto a seguir: 

FAIXAS FAIXA SALÁRIO NOMINAL 
VALOR DO 

AUXÍLIO 
DESCONTO

[...]

inscrito no Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, instituído pela Lei 

6.321/76, sob o nº 04001235.7. 

Auxílio Saúde  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PLANO DE SAÚDE 

A CEEE-D continuará participando no custeio dos planos de saúde no valor de R$ 

418,81 (quatrocentos e dezoito reais e oitenta e um centavos) por empregado, 

incluindo dependentes, limitado ao valor total do plano. 

Parágrafo único: A CEEE-D apresentará ao Sindicato discutirão, em até 90 

(noventa) dias contados da data de assinatura do presente Acordo Coletivo de

[...]

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO CRECHE 

A CEEE-D pagará mensalmente através de folha de pagamento auxílio creche para 

os empregados ativos que tenham filhos com idade entre 07 (sete) e 72 (setenta e 

dois) meses, no valor de R$ 503,27 (quinhentos e três reais e vinte e sete centavos) 

por filho. Este benefício será pago a título indenizatório, não tendo natureza salarial, 

não se incorporando ao salário ou remuneração para qualquer efeito. 

Parágrafo primeiro: Na hipótese de pai e mãe serem empregados de empresas

[...]

curatela deverão, a cada 6 (seis) meses, comprovar por documento oficial a 

manutenção desta condição, sob pena de ser suspenso o pagamento. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO CRECHE OU BABÁ AOS FILHOS 

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

A CEEE-D concederá o auxílio creche ou babá, no valor de R$ 503,27 (quinhentos 

e três reais e vinte e sete centavos), aos filhos portadores de deficiência dos 

empregados, sem limitação da faixa etária, para custear creche regular, de acordo 

com laudo médico a ser expedido por especialista. 

Parágrafo primeiro: O pagamento deste auxílio está condicionado ao

[...]

comprovante de pagamento da Guia da Previdência Social – GPS, que demonstra 

o recolhimento mensal do INSS. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA E DE ACIDENTES  

A CEEE-D concederá aos seus empregados, um plano de Seguro de Vida em 

Grupo, no valor de R$ 38.152,87 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e dois reais e 

oitenta e sete centavos) por morte natural ou invalidez permanente e de R$ 

76.305,74 (setenta e seis mil, trezentos e cinco reais e setenta e quatro centavos), 

por morte decorrente de acidente de qualquer natureza. 

Parágrafo primeiro: A CEEE-D acatará, a qualquer tempo, as alterações 

cadastrais encaminhadas pelos empregados à Área de Gente e Gestão, segundo a 

legislação pertinente.